
20 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN YÊN THẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 02/2014/QĐ-UBND Yên Thế, ngày 18 tháng 02 năm 2014 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND ngày 03/12/2004; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2010/TTLT-BTTTT-BNV ngày 27/7/2010 của 
Bộ Thông tin và Truyền thông - Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, Đài Truyền thanh - Truyền hình thuộc Ủy ban nhân dân cấp 
huyện; 

Căn cứ Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh 
Bắc Giang ban hành Quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán 
bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 09/TTr-NV ngày 10/02/2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Yên Thế. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND, Nội vụ, Đài 
Truyền thanh - Truyền hình, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên 
quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Lưu Xuân Vượng 
 



CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014 21

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN YÊN THẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  
và cơ cấu tổ chức của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 02/2014/QĐ-UBND ngày 18/02/2014   
của UBND huyện) 

 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Đài Truyền thanh - Truyền hình là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân 
dân huyện; thực hiện chức năng là cơ quan tuyên truyền của Đảng bộ, chính quyền 
huyện. 

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân 
dân huyện, quản lý nhà nước của Sở Thông tin và Truyền thông, hướng dẫn về 
chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện có tư cách pháp nhân, có con dấu và 
tài khoản riêng. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Sản xuất và phát sóng các chương trình thời sự địa phương trên sóng Đài 
truyền hình, truyền thanh bằng tiếng Việt và bằng các tiếng dân tộc trên hệ thống loa 
truyền thanh, thiết bị phát sóng phát thanh được trang bị nhằm tuyên truyền đường 
lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung vào sự chỉ đạo, điều hành 
của chính quyền địa phương, các hoạt động tại cơ sở, phổ biến kiến thức khoa học kỹ 
thuật, kinh tế, văn hóa, xã hội, công tác an ninh trật tự, gương người tốt, việc tốt, điển 
hình tiên tiến tới nhân dân theo quy định. 

2. Tiếp sóng và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài 
Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phục vụ nhu cầu tiếp 
nhận thông tin của nhân dân theo quy định của pháp luật. 

3. Trực tiếp quản lý hệ thống kỹ thuật chuyên ngành để thực hiện việc tiếp sóng, phát 
sóng các chương trình phát thanh, truyền hình theo quy định của pháp luật. 

4. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh sản xuất các chương trình 
phát thanh, truyền hình phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

5. Quản lý, vận hành các đài phát lại truyền hình, đài phát sóng phát thanh trên 
địa bàn theo sự phân công. Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ kỹ thuật đối với Đài 
Truyền thanh xã, thị trấn trên địa bàn. 

6. Quản lý, sử dụng lao động, tài sản, ngân sách và nguồn thu từ dịch vụ; thực 
hiện chính sách đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy 
định của pháp luật. 



22 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 05-3-2014

7. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản 
lý cấp trên. Tham gia các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan cấp trên tổ 
chức. Tổ chức hoạt động thi đua khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

8. Tham gia ý kiến với Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan chức năng để củng 
cố, mở rộng sự nghiệp truyền thanh, truyền hình trên địa bàn. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân huyện giao theo quy định 
của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức và biên chế 

1. Lãnh đạo Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: 

Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện có Trưởng đài và không quá 02 Phó 
Trưởng đài. Trưởng đài và Phó Trưởng đài do Chủ Tịch uỷ ban nhân dân huyện bổ 
nhiệm, miễn nhiệm theo quy định của pháp luật. 

Trưởng đài chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện và trước pháp luật về 
toàn bộ hoạt động của đài. Phó Trưởng đài giúp Trưởng đài, chịu trách nhiệm trước 
Trưởng đài và pháp luật về nhiệm vụ được phân công. 

2. Biên chế: 

Biên chế của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện là biên chế sự nghiệp, đảm 
bảo để thực hiện các nhiệm vụ được giao. Số lượng biên chế của Đài Truyền thanh - 
Truyền hình huyện do Ủy ban nhân dân huyện quyết định trong tổng số biên chế sự 
nghiệp của huyện được Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm theo quy định của pháp 
luật. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Trưởng Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện có trách nhiệm xây dựng, ban 
hành Quy chế làm việc của Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện để tổ chức thực 
hiện./. 

ơ 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

Lưu Xuân Vượng 
 


